
Nejčastěji se opakující chyby a závady v elaborátech ze seminářů k Reliéfu a stavbě Země a 

k Půdě a biotě Země 

Během seminářů se již nahromadilo dostatečné množství elaborátů od stovek zapsaných 

studentů obou jmenovaných předmětů. Závady lze rozdělit do dvou hlavních skupin podle 

formy prezentace práce studentů. 

Grafická část výsledků práce studentů: 

Formální závady: 

Věcné: 

- Nerespektování pracovního měřítka mapy 1:50 000 (tolerováno maximálně podobné 

měřítko cca 1:45 000 do 1:55 000) 

- Nerespektování rozměrů mapy 15 x 15 cm, tj. 7,5 x 7,5 km (tolerovány závady do cca 

1 - 5 mm), často větší či menší rozměry, obdélníky, či účelové deformace ve 

vertikálním směru, aby se požadovaného rozměru dosáhlo) 

- NÁZEV mapy nutno psát kapitálkami (tolerováno psaní malými písmeny vyjma 

prvního písmena názvu) 

- Nesprávný obsah názvu TÉMA + MÍSTO (okolí místa bydliště) – v názvech se 

objevovaly neskloňované názvy sídel, slovo „mapa“ – kromě oficiální geologické 

mapy ČGS nepřípustné, nesmyslná slova: geodetický, popis aj. 

- Legenda: často slovo „legenda“ ponecháno, aniž by bylo nahrazeno hlavním tématem 

legendy (např. Horniny, Třídy sklonu svahu, Území s, resp. toto slovo mohlo být zcela 

vynecháno) 

- Podtržení slov v názvu nebo legendě či tiráži (nepoužívat) 

- Položky v legendě (vyjma nadpisu legendy) začínaly velkými písmeny (nejde o vlastní 

jména – tedy se píší malým počátečním písmenem) 

- Grafické měřítko neodpovídalo skutečnému měřítku mapy 

- Barvy v mapě neodpovídaly barvám v legendě a naopak (je vhodné vložit do rámečku 

nebo do popisky číslo položky) 

- Mapa není otočena do podoby pravého okraje ve směru sever-jih. Pokud není, nutno 

umístit šipku správně orientovanou k severu vpravo nahoře vedle mapy. 

- Počet a obsah položek v mapě neodpovídal počtům druhů položek v legendě a naopak 

- Legenda nezačínala pod mapou, ale až na jiném listu papíru, nebo vytvořena extrémně 

velká mezera mezi mapou a legendou 

- Hojně se opakující záhlaví nebo zápatí s tiráží na každém listu elaborátu (stačí jednou 

pod mapou a jednou pod textem) 

- Věcné závady všeho druhu v mapě podle řešeného tématu (tematické chyby)  

Estetické: 

- Příliš silný rám mapy nebo rám zcela chyběl (optimální síly černých čar rámu do 1 

mm, lépe tenčí) 

- Zrcadlo mapy neusazeno do středu listu A4 v horní polovině listu 

- Legenda nebyla zarovnána s okrajem mapy vlevo i vpravo  

- Měřítko nebylo zarovnáno s okrajem mapy vlevo nebo vpravo 

- Tiráž nebyla zarovnána s okrajem mapy vlevo nebo vpravo 

- Prvky legendy neměly doporučený poměr stran 2:1, nebo 3:2 



- Prvky legendy neměly žádný rám nebo byl příliš silný (optimálně černé čáry tloušťky 

do 0,5 mm, nebo respektovat tloušťky čar oddělujících areály v mapě) 

- Nedbalé vyplnění areálů v mapě a položek v legendě (mapa je hlavním výrazovým 

prostředkem geografie a vedle informační a vzdělávací funkce má také stránku 

estetickou dokumentující estetické a kresličské schopnosti autora, budoucího učitele, 

který bude klást adekvátní nároky na žáky, mapa je zrcadlem svého autora) 

 

Grafická část výsledků práce studentů: 

Formální závady: 

- Četné gramatické chyby 

- Neúplné věty (zpravidla bez přísudku) 

- Popisuje se území, nikoliv mapa. Území podle mapy. 

- Nepoužívat ve slovesech první osobu 

- Nepoužívat slovo „naše“, „moje“ 

- K lokalizaci objektů v území podle mapy nepoužívat „nahoře“ – „dole“, „vlevo – 

„vpravo“. Stačí mapu otočit a už to neplatí. Lépe geografickou lokalizace „severně“ 

od XY, „ na pravém břehu řeky“, „na jižním svahu“ apod. 

- Místo „jedná se“ psát „jde o“. 

- Místo „táhne se“ – lépe „probíhá“, „nachází se“ apod. 

 

 

Odborné chyby: 

- Nesprávná lokalizace zájmového území (měla být podle administrativního členění, 

geologické a geomorfologické regionalizace ČR) – v úvodu 

- Absence souvislostí mezi geografickými faktory (horniny vs. reliéf, horniny vs. reliéf 

vs. půda) 


